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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zpracováním literární rešerše na téma – vlivy

působící na organoleptické vlastnosti masných výrobků.

Úvodní část se zabývá lidskými smysly. Zrak, čich a chuť mají velký význam

v senzorickém posouzení potravin. U masa a masných výrobků se hodnotí tyto

senzorické vlastnosti – barva, vůně, chuť, konzistence, šťavnatost, textura, celkový

vzhled a vzhled v nákroji.

Jednotlivé masné výrobky se liší způsobem výroby. Podle platné legislativy

se rozdělují do sedmi skupin. Nejvíc se odlišuje výroba celosvalových a mělněných

výrobků. Senzorické vlastnosti jsou ovlivněny kvalitou vstupní suroviny, recepturou,

pomocnými a přídatnými látkami, technologickým postupem a obalem. Senzorickou

jakost lze zajistit použitím správného managementu výroby.

Klíčová slova: maso, masné výrobky, senzorická analýza, organoleptické vlastnosti

Abstract

The thesis is literature review on the subject - Responsible Effects for

Sensory Character of Meat Products.

The introductory part deals with the human sense. Visual sense, smell and

taste are of great importance in the sensory evaluation of foods. For meat and meat

products to evaluate the sensory characteristic – color, aroma, flavor, consistence,

succulence, texture, general appearance and appearance on cut.

Various meat products differ in the way of production. According to current

legislation are divided into seven groups. Sensory properties are affected by the

quality of input materials, recipies, additives, packaging and process technology.

Good manufacturing practices ensure the sensory quality of products.

Key words: meat, meat product, sensory analysis, organoleptic properties
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1. Úvod

Maso a masné výrobky tvoří významnou část lidské stravy. Jsou zdrojem

plnohodnotných bílkovin, vitamínů a minerálních látek. Lidé ho konzumují

především pro jeho senzorické vlastnosti.

Pro jakost potravin je důležitá jak zdravotní nezávadnost a správná

technologie, tak i vlastnosti organoleptické, působící na smyslové orgány lidského

organismu. Organoleptické vlastnosti se zkoumají senzorickou (smyslovou)

analýzou, která je založena na hodnocení vůně, chuti, barvy a textury. U masa a

masných výrobků se zkoumají ještě další vlastnosti, jako jsou konzistence,

šťavnatost a vzhled.

Senzorické vlastnosti masných výrobků jsou ovlivněny použitými

surovinami, technologickým postupem a pomocnými a přídavnými látkami. Dalším

významným vlivem působícím na senzorickou jakost je obal, který plní několik

funkcí a je to první věc kterou spotřebitel hodnotí.

Úvodem bych ještě ráda zmínila určitý problém s terminologií, kdy někteří

autoři rozlišují pojmy organoleptický a senzorický. Pokorný ve své publikaci

termínem organoleptický označuje podněty působící na receptory smyslového

vnímání. Po zpracování podnětů na vjemy v centrální nervové soustavě užívá termín

senzorický (Pokorný, 1997). Pro účely této práce jsou tyto pojmy považovány za

synonymní.
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2. Senzorická analýza potravin a smyslové vnímání

Smyslové hodnocení potravin bylo vždy předmětem zájmu spotřebitelů a

nabývalo významu s rostoucí mírou nasycenosti obyvatelstva. V dávné minulosti byl

hlavní význam senzorického posouzení potravin v získání informace, zda je

potravina výživná a tedy vhodná ke konzumaci, zda není zkažená nebo zda

neobsahuje toxické látky (Pokorný et al., 1998). V současné době je senzorická

analýza potravin nedílnou součástí potravinářských výrob a managementu jakosti.

Jedná se o poměrně mladý, multidisciplinární obor, který zahrnuje mnoho

vědeckých odvětví, jako je psychologie, sociologie, fyziologie, biologie, chemie a

biochemie. Lze jej definovat jako způsob hodnocení potravin bezprostředně lidskými

smysly, včetně zpracování výsledků lidským centrálním nervovým systémem

(Pokorný et al., 1998).

Senzorickou analýzou je stanovena senzorická neboli smyslová jakost, která

je nejvýznamnějším psychickým faktorem ve výživě člověka a zásadně ovlivňuje

druh a množství konzumované potravy a také její využitelnost. Tuto jakost určují

přítomné senzoricky aktivní látky, které člověk vnímá smysly - čichem, chutí,

zrakem, hmatem, ale také smyslem pro chlad, teplo a bolest (Velíšek, 2002).

Senzorickou analýzu potravin a potravinářských produktů nelze nahradit

jinými objektivními způsoby hodnocení a je tedy neodmyslitelnou součástí

posouzení celkové kvality potravin. Vykonává ji nejen výrobce a kontrolní složky,

ale hlavně spotřebitel (Pokorný et al., 1998). Senzorické zkoumání potravin se

uplatňuje při vývoji nových výrobků a výrobních postupů v potravinářské výrobě a

obchodě. Senzoricky je možné určit vliv receptury, použitých surovin, pomocných a

přídavných látek, technologického postupu, ale také vliv dopravy a skladování na

výrobek (Neumann, 1990).

10

Smyslové vnímání je složitý proces fyziologických a psychologických

procesů. Uskutečňuje se téměř výhradně prostřednictvím smyslových orgánů, které

se skládají z receptoru (čidla) nebo souboru receptorů, nervových drah a příslušného

úseku centrální nervové soustavy. V centrální nervové soustavě se vzruchy

zpracovávají na vjemy (Ingr et al., 1997). Člověk má celou řadu smyslových orgánů

(až několik desítek), ale pro senzorickou analýzu má význam jen několik z nich –

jedná se především o: zrak (vizuální vjem), čich (olfaktorický vjem), chuť (gustativní

vjem), hmat (haptický vjem) a sluch (zvukový vjem). V senzorické analýze potravin

se ještě může uplatnit smysl pro chlad, teplo a bolest.

2.1 Smysl zrakový

Zrak je zpravidla první smysl, kterým spotřebitel hodnotí senzorickou kvalitu

potraviny. Zrakem člověk posuzuje barvu, velikost a tvar předmětu a geometrickou

makrostrukturu. Díky těmto znakům se rozhoduje o koupi nebo konzumu výrobku

(Ingr et al., 1997).

Sídlem receptorů zrakového smyslu je oko. Oko je chráněno umístěním v

prohlubni ohraničené pevnými kostmi. Receptory zrakového smyslu jsou citlivé na

elektromagnetické záření o rozsahu vlnových délek 380 – 780 nm, které se nazývá

světlo (Ingr et al., 1997). Podstatou vnímání zrakem je působení světelné energie na

sítnici, kde jsou podrážděny receptory citlivé na světlo. Sítnice obsahuje dva typy

zrakových receptorů, a to tyčinky a čípky. Čípky jsou receptory citlivé na základní

barvy – červenou, zelenou a modrou. Pokud žádný čípek není aktivován vidíme

barvu černou, jsou-li naopak aktivovány všechny, vidíme barvu bílou. Tyčinky lze

definovat jako orgány černobílého, neostrého vidění (Pokorný et al., 1998).
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 2.2 Smysl čichový

Čichové receptory jsou umístěny v horní části nosní dutiny na povrchu

horních skořep. Tvoří tam dvě žlutohnědé skvrny, u člověka velikosti 2 x 1,5 cm
2

,

které jsou složeny z 10 – 20 miliónů buněk.

Čichové vnímání lze vysvětlit tak, že látky o malé nebo střední polaritě a

molekulové hmotnosti přichází do styku s proteiny receptoru. Tento komplex potom

může projít slizovou vrstvou a reagovat se specifickými proteiny receptoru, tím se

změní jejich konformace a vyvolá se řetěz enzymových reakcí, které vedou k toku

fosforečnanových iontů. Čím vyšší je koncentrace aktivní látky, tím je tok iontů

silnější (Ingr et al., 1997).

2.3 Smysl chuťový

Smysl pro chuť je lokalizován do ústní dutiny. Sídlem chuťových receptorů je

jazyk, zadní část měkkého patra, jazylka a horní část hrtanu. Vlastní receptory jsou

umístěny v chuťových pohárcích, která se vyskytují v prohlubních chuťových papil

(Pokorný et al., 1998).

Chuťové buňky jsou podlouhlé útvary, z jejichž povrchu vyrůstají jemné

vlásky. V těchto vláscích patrně reagují chuťově aktivní látky s proteinovými

molekulami receptoru. Spodní část buňky se stýká s neuronovými vlákny, které

podráždění přebírají. Vzruch, který vzniká podrážděním chuťových receptorů, je pak

veden různými nervy do oblasti velkého mozku. Podráždění chuťových analyzátorů,

jinak řečeno senzorická aktivita, je důležitou vlastností potravin.

Chuťové buňky se neustále obnovují, některé mají životnost jen několik dní,


[…]


mohou sloužit ke kontrole jakosti a dobré technologické praxi a při vyvíjení nových

potravinářských výrobků (Ingr et al., 1997).

Základním předpokladem vhodnosti a použitelnosti masa pro výživu lidí je

jeho zdravotní nezávadnost. Ta je při zpracování jatečných zvířat a masa posuzována

veterinárním a hygienickým dozorem a maso zdravotně závadné nebo jinak

nevhodné je vyřazeno jako nepoživatelné. Dodržování hygienických požadavků na

výrobní suroviny souvisí se znalostí hygienických podmínek a zásad. Tyto podmínky

jsou konkretizovány v řadě veterinárních, hygienických a potravních předpisů, které

zaznamenávají permanentní vývoj a jsou formulovány do zákonných předpisů, které

je nutno dodržovat. Základním a mezinárodně uznávaným postupem pro dosažení

bezpečného a jakostního výrobku je dodržení zásad dobré technologické praxe

(Good Manufacturing Practise – GMP) a souvisejících hygienických zásad

(Steinhauser et al., 1995).

6.1 GMP

GMP je jeden z nejstarších způsobů zabezpečení jakosti. Stanovuje pro

výrobní procesy řadu požadavků, které se stávají standardními – výrobní a kontrolní
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operace musí být jasně specifikovány, jsou zabezpečeny v požadované způsobilosti

všechny výrobní faktory – prostory, zařízení, materiál, obaly, postupy, vhodné

skladové prostory a logistika, výrobky jsou průběžně kontrolovány dle určených

postupů, jsou uspokojivě vyřešeny jakékoliv odchylky a neshody (Veber et al., 2002).

6.2 HACCP

V potravinářských provozech se nejčastěji uplatňují principy HACCP –

Hazard Analysis Critical Control Point system (Systém analýzy rizik a kritické

kontrolní body). Zavedení tohoto systému v praxi, znamená určit stanoveným

způsobem ve výrobním procesu technologické úseky (kritické body), ve kterých je

největší riziko porušení, zdravotní nezávadnosti, zpravidla v důsledku biologických,

chemických či fyzikálních činitelů (Veber et al., 2002).

HACCP je aplikovatelný i na ochranu před hygienickou závadností potravin,

zahrnující různé druhy kažení a nežádoucích odchylek od požadovaných jakostních

znaků a charakteristik potravinářských produktů (Matyáš et al., 1996).

Mikrobiologické změny jsou z hlediska důsledků (potenciální ohrožení zdraví

konzumenta, snížení nutriční a senzorické hodnoty potravin, znehodnocení

potraviny) nejvýznamnějšími změnami, ke kterým v potravinách během zpracování a

skladování dochází (Voldřich et al., 2000).

HACCP je možno označit jako bezprostřední, protože zdravotní nebo jakostní

problémy jsou odhalovány ihned po jejich vzniku v průběhu výroby nebo jakéhokoli

jiného zpracování a jsou též ihned odstraňovány. Systém je komplexní, neboť

zahrnuje nejen základní technologický proces včetně zpracování nebo úprav přísad,

ale bere též v úvahu způsoby zacházení s daném potravinářským výrobkem po

ukončení výroby a zejména konečné kulinární zpracování (Steinhauser et al., 1995).
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7. Závěr

Na organoleptické vlastnosti masných výrobků působí během procesu jejich

výroby celá řada vlivů. Kvalita vstupní suroviny a její případné odchylky ovlivňují

nejen proces zpracování, ale i jakost finálního výrobku. Maso ve kterém proběhl

proces autolýzy abnormálně má užší rozsah použití a hodí se pouze do některých

produktů.

Velmi významně ovlivňují organoleptické vlastnosti masných výrobků

pomocné a přídatné látky. Sůl způsobuje nejen slanou chuť, ale má také vliv na

vybarvení a vaznost. Koření a ochucující látky ovlivňují výslednou chuť hotového

výrobku a mohou měnit jeho barvu. V moderní masné výrobě se uplatňují i

bílkovinné a sacharidické přísady, které mají vliv na konzistenci, texturu a chuť.

Značný podíl na vzniku senzoricky nepřijatelných výrobků mají chyby v

technologickém postupu. Při mělnění a míchání je důležitá správná teplota, jinak

dojde k znehodnocení suroviny. V průběhu výroby se musí dodržovat hygienické

normy, aby nedošlo k nadměrné mikrobiální kontaminaci. Výrobek napadený

mikroby je zdravotně závadný a ztrácí žádoucí senzorické vlastnosti. Důležité je i

správné naražení do technologického obalu. Spotřebitel výrobek hodnotí především

podle vzhledu a případné vady obalu rozhodují o koupi.

Většinu vlivů, které negativně působí na senzorické vlastnosti, lze v průběhu

výroby zachytit správným managementem a používáním moderních přístupů, jako je

správná technologická praxe a systém HACCP.
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Conclusion

The organoleptic characteristics of meat products during the manufacturing

process are affected many effects. The quality of input raw material and its possible

variations affect not only processing but also the quality of the final product. Meat in

the process of autolysis which took place closer to abnormal range and its suitable

only to certain products.

Very significantly are affected the organoleptic characteristic of meat

products, processing aids and additives. Salt not only causes a salty taste, but also

affects the color and water holding capacity. Spices and flavoring substances has

affected the final taste of the finished product and can change its color. In modern

meat production is also applied protein and carbohydrate ingredients which have an

impact on the consistency, texture and taste.

A significant proportion of the organoleptically unacceptable products are

caused errors in the technological process. During the production process must

observe hygiene standards to prevent excessive microbial contamination. When the

product is microbially contaminated losing desirable sensory properties. Important is

the packaging. The consumer evaluates the packing as the first. Product with the

defect packaging does not buy.

Most of the factors that negatively affect the sensory characteristic during the

manufacturing process can capture the correct management and use of modern

approaches, such as good technology practice and the HACCP systém.
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