Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Vlivy působící na organoleptické vlastnosti masných výrobků

Student: Eva Bažantová

Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X - řešerše
5 Interpretace výsledků, diskuse X - řešerše
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jednalo se o řešeršni bakalářskou práci, hlediska 4 a 5 nebylo možno hodnotit. Studentka pracovala samostatně a lze jí pouze po formální stránce vytknout jazykové zpracování. V práci byly využity dostupné aktuální a tématicky odpovídající zdroje. Rozsah a zpracování jednotlivých vlivů odpovídá zadání.

Otázky k obhajobě:

- Je systém kontroly pomocí kritických bodů (HACCP) v současné době regulován legislativou České republiky?
- Lze při výrobě tepelně opracovaných (i neopracovaných) masných výrobků vynechat dusitanovou solící směs a použít pouze kamennou sůl (NaCl)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15. 2. 2011